MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 25/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª Câmara
Rafael Veloso Mizuno, com a presença de outro membro da 1ª Câmara de Julgamento, Mariana Dias de
Andrade Smarzaro e Patrícia Amerces de Moura, membro designado pelo Presidente da CEEXT,
conforme previsto no artigo 3˚, § 2˚, do Anexo I, da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020, para
apreciação de 73 (setenta e três) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria
nº 8.382, de 31 de outubro de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
DEFERIMENTO: 01 processo

ZILVA FERREIRA BELO DAMASCENO 04093.000475/2013-98

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos no 01 (um) processo da interessada abaixo
relacionada, bem como promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza
equivalente, notificando-a, em seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso
Administrativo, nos termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

32/2017 ODETE APARECIDA SPERANDIO 04093.001922/2013-26

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 02 processos:

JOAO RAMOS MACIEL 04093.018935/2013-34

MARIA DE FRITAS FARIAS REIS 04093.015497/2013-52

Nos termos do artigo 37 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, constatou-se a perda do
objeto do pedido formulado no seguinte processo:

PERDA DE OBJETO : 08 processos

DEUSDETE NOBRE DA SILVA 04093.002563/2013-24

EDMILSON DA SILVA REIS 04093.000294/2013-61

FRANCISCO PEREIRA LIMA 04093.002586/2013-39

JOÃO BOSCO COSTA DOS SANTOS 04093.004005/2013-01

MERCEDES CELESTINO TIZONI 04093.004199/2013-37

ODORVANO LOPES DE CARVALHO 04093.000367/2013-15

RAIMUNDA DA SILVA CAVALCANTE 04093.006655/2013-83

REGINA CELIA XAVIER NUNES 04093.012992/2013-18

Ao final, constatou-se a necessidade de suspensão dos seguintes processos:

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO DO ART. 29 DA LEI nº 13.681/18: 10 processos

ALBEMARA MACEDO FALCAO 03125.015752/2018-94

ALDENOR JOSÉ NEVES 03125.021540/2018-46

ALDENOR MACHADO DA SILVA 03125.026244/2018-31

ANA RITA DE OLIVEIRA FERREIRA SILVA 03125.015618/2018-93

ANANIAS ALVES FILHO 03125.016250/2018-81

ANGELA MARIA MENDES DOS SANTOS 03125.019714/2018-19

ANTÔNIO ADEMILSON BEIRAS PANTOJA 03125.015352/2018-89

ARACY SILVA DE SOUZA 04093.017265/2013-39

MARCO TÚLIO DE MIRANDA MULIN 04093.016082/2013-04

ROSILENE SOUZA GUIMARAES 04093.005389/2013-71

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO SOBRE INATIVOS/PENSIONISTAS: 51 processos

ADENILDA MEDEIROS DA COSTA 04093.011086/2013-98

ANA CELIA CAVALCANTE LIMA 04093.006508/2013-11

ANTONIA DOS SANTOS LOPES 04093.006721/2013-15

APARECIDA OLIVETI FERRACIOLI 04093.015476/2013-37

ARMANDO ARCARI 04093.000092/2013-10

BEATRIZ PALUDO 04093.015416/2013-14

DEOLINDA ROQUE 04093.002733/2013-71

DORALICE VICENTE DA SILVA 04093.009400/2013-72

DORIZA BATISTA BARBOZA 04093.011204/2013-68

DORVANIRA OLIVEIRA SANTOS 04093.016612/2013-14

EDESNEIA MARTINS SANTANA 04093.016986/2013-21

ELOISA MARQUES DE OLIVEIRA 04093.015444/2013-31

ENEDIRIA MARIA ALBERTO FOESCH 04093.017492/2013-64

GENEROSA MARTINS DA COSTA 04093.012816/2013-78

IRIA POTIN PACHECO 04093.010854/2013-96

JAIR MARTINS ROSA 04093.007214/2013-07

JULIETA CABRAL CRISTALDO 04093.004641/2013-25

LAZARA NOGUEIRA DE ALMEIDA 04093.007139/2013-76

LUCIA DOS SANTOS BITENCOURT 04093.017414/2013-60

LUIZ CARLOS RAMOS 04093.012303/2013-67

MARGARIDA DOS SANTOS SILVA 04093.015205/2013-81

MARIA ANTONIETA DOS SANTOS 04093.004142/2013-38

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 04093.008226/2013-41

MARIA APARECIDA FERNANDES GORGULHO 04093.012664/2013-11

MARIA CÉLIA FERNANDES DE ARAUJO 04093.003420/2013-30

MARIA CLEIDE DE SOUZA LIMA 04093.008669/2013-31

MARIA CLEUNISSIR VITORAZZO 04093.012928/2013-29

MARIA DAS GRACAS BRAGA PINHEIRO 04093.018351/2013-69

MARIA DAS GRACAS COELHO DE LIMA 04093.013005/2013-94

MARIA DAS GRACAS SALVINA MARTINS 04093.010766/2013-94

MARIA DE FATIMA DINIZ BARROS 04093.010654/2013-33

MARIA DE LOURDES FREITAS BARBOSA 04093.015841/2013-11

MARIA DO SOCORRO VIANA DE OLIVEIRA 04093.015495/2013-63

MARIA FATIMA SOUZA DANTAS 04093.015632/2013-60

MARIA JESUINA GARCIA 04093.013284/2013-96

MARIA LOURDES DE CARVALHO 04093.000673/2013-51

MARIA LUCIA FARIA CARVALHO 04093.018056/2013-11

MARIA NILZA DA SILVA NASCIMENTO 04093.011673/2013-87

MARIA ROSA MARTINS 04093.015412/2013-36

MARLETE PETERLI DE NADAI 04093.010875/2013-10

MARLI PEDROZO DE MORAES 04093.013786/2013-17

NEIVA MARIA DO PRADO CHAGAS 04093.003800/2013-74

NEUSA NUNES SILVA 04093.012461/2013-17

PAULO SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA 04093.014865/2013-45

RONILCE RODRIGUES REIS 04093.002280/2013-82

SEVERINA LUCIA GOMES OLMEIDO 04093.006941/2013-49

SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA MARIANO 04093.003849/2013-27

TEREZINHA IDONEZ MARTINS 04093.015409/2013-12

VALDA GOMES VIANA VIVIAN 04093.015468/2013-91

VALDEVINO INACIO DOS REIS 04093.001985/2013-82

VANDA ELENI GUSEN BRAGA 04093.015498/2013-05

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PATRICIA AMERCES DE MOURA

MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
30/07/2020, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Membro da

Comissão, em 30/07/2020, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro da Comissão,
em 30/07/2020, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
9552735 e o código CRC 3FD01819.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 9552735